
 

Decisioni in merito alla costruzione di una infrastruttura da destinare a sede di Strutture del CNR di 
Lecce 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 aprile 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 77/2009 – Verb. 101 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera n. 14/2008 del 23 e 29 gennaio 2008 con la quale è stata approvata la 
realizzazione di un Polo Tecnologico, costituito da 6 edifici, da localizzarsi su un terreno sito nel 
comune di Arnesano (Lecce), in prossimità del Campus Universitario e del Laboratorio Nazionale 
di Nanotecnologie (NNL) del CNR-INFM, a integrazione di 6 edifici esistenti (o in costruzione). Lo 
scopo è quello di formare una struttura ad arcipelago interamente dedicata alla ricerca, sviluppo e 
formazione nel campo delle nanotecnologie, che possa costituire un polo di eccellenza a livello 
nazionale ed internazionale di grande flessibilità e modularità nell’ottica anche di una eventuale 
espansione dello stesso a beneficio della pianificazione economica e temporale dei programmi. La 
Regione Puglia ha inserito il finanziamento dell’intervento richiesto nell’Accordo di Programma 
Quadro a valere sui fondi della delibera CIPE 20/04 “risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate 
periodo 2004/2007” per un importo complessivo di 10 milioni di euro; 

CONSIDERATO che sono state avviate le procedure per la realizzazione del Polo Tecnologico- 
Campus Nanotecnologie CNR-INFM, i cui costi saranno interamente a carico del previsto 
finanziamento regionale, attraverso la sottoscrizione dell’accordo con la Regione Puglia e la nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Paolo Fiordiponti;  

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento prot. AMMCNT-CNR n. 0027753 del 27 
marzo 2009; 

VALUTATA l’opzione di acquisire un terreno agricolo vicino all’Università; 

CONSIDERATO che sulla base della trattativa preliminare avviata ci si è resi conto che il 
processo di realizzazione dell’insediamento del terreno agricolo avrebbe risentito dei tempi troppo 
lunghi dovuti alla modifica del Piano Regolatore Generale (PRG); 

VISTA la nota informativa del Presidente sulle vicende edilizie dell’insediamento di Lecce in cui si 
prospetta la possibilità di realizzare l’intervento nel Campus universitario prot. AMMCNT-CNR n. 
0029866 del 6 aprile 2009; 

CONSIDERATO che si rende necessario disporre nel più breve tempo possibile del sito su cui 
edificare la struttura per le motivazioni elencate nella nota stessa; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-.CNR n. 0030366 del 7 aprile 2009; 



 

 2.

CONSIDERATO che la soluzione prospettata avrebbe il vantaggio di essere realizzata all’interno 
di un’area già urbanizzata e di agire all’interno di un PRG che consente di utilizzare parametri già 
verificati; 

CONSIDERATO che, in virtù della convenzione in essere tra il CNR e l’Università di Lecce 
esiste, al momento, un “diritto di comodato” operante su un lotto di terreno sito all’interno del 
Campus Universitario;  

RITENUTO che il predetto comodato possa essere trasformato in diritto di superficie; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare mandato al Presidente di chiedere al Rettore dell’Università di Lecce la trasformazione 
dell’attuale comodato sul lotto interessato dall’intervento, in diritto di superficie per almeno 40 
anni; 

2. di concordare con l’Università di Lecce, al fine di favorire la costruzione del complesso di cui 
trattasi, tutti gli atti ritenuti utili per il raggiungimento dello scopo. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

